
 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 

 
 

1 
 

 Oggetto: Servizio di sfalcio e pulizia terreni ai fini di prevenzione incendi nelle aree funzionali e 

non funzionali dell’agenzia Laore Sardegna non ancora trasferiti alla RAS. Anno 2023. 

Impegno di spesa per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC per procedure di 

affidamento e gara, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005 - 

9837106CAA 

  

 

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007. 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura n. 43 del 1 settembre 2023, con la quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, il dott. Marcello Giovanni Onorato. 



 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 

 
 

2 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 5/24 del 04/01/2024 con cui ha conferito 

l’incarico ad interim di Direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio ai sensi dell’art. 30, L.R. 

13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Giuseppe Aresu a far data dal 04.01.2024 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022; 

CONSIDERATO CHE con la delibera n. 47/9 del 29/12/2023 la Giunta regionale ha concesso, ai sensi 

della Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, art. 3, comma 1, lett. b). il nulla osta alla immediata 

esecutività della determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 1754/23 del 

7 dicembre 2023 concernente la autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Agenzia 

Laore Sardegna per l’anno 2024, limitatamente al periodo di 1 mese, dal 1 gennaio 2024 al 31 

gennaio 2024; 

PREMESSO CHE con determinazione del dirigente del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 871 del 

23.06.2023 è stato aggiudicato e affidato il servizio di Servizio di sfalcio e pulizia terreni ai fini di 

prevenzione incendi nelle aree funzionali e non funzionali dell’agenzia Laore Sardegna non ancora 

trasferiti alla RAS. Anno 2023 

CONSIDERATO CHE: 

− l’Agenzia è tenuta a gestire le gare attraverso le funzionalità del sistema SIMOG dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione – ANAC – presso cui è regolarmente registrata, mediante 

l’acquisizione di appositi CIG; 

− tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del Codice degli Appalti, aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi e forniture, le concessioni di servizi e la realizzazione di lavori pubblici, 

determinano l’obbligo di versamento di una contribuzione, ad eccezione di alcune specifiche 

fattispecie; 



 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 

 
 

3 
 

− vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”; 

DATO ATTO CHE: 

− Il RUP ha provveduto, attraverso il Sistema informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC all’acquisizione del seguente CIG 9837106CAA 

− l’acquisizione dei CIG sopra indicati determina da parte dell’ANAC l’emissione di una 

contribuzione totale pari ad € 35,00; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per liquidare a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione le contribuzioni dovute per l’acquisizione dei CIG 

suindicati in relazione alle procedure di affidamento meglio specificate nel dispositivo del presente 

atto, per complessivi € 35,00, con imputazione al codice di bilancio  

VISTI 

- la disponibilità finanziaria in Bilancio 2023/2025 sui capitoli SC 10.0121 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii recante: “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” 

- il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. concernente l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria “terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la determinazione del Direttore 

Generale n. 1754/2023 del 07/12/2023, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei 

limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell'ultimo bilancio approvato.  

- come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei limiti 

consentiti dalla gestione provvisoria in quanto dovuto per l'assolvimento delle obbligazioni già 

assunte. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, 



 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 

 
 

4 
 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in premessa, nei 

limiti consentiti dalla gestione provvisoria, la somma di € 35,00 a favore di Autorità Nazionale 

Anticorruzione – (C.F. 97584460584) – via Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma, per la liquidazione 

della contribuzione applicata dall’ ANAC – sull’acquisizione dei CIG relativi alle seguenti procedure: 

Servizio di sfalcio e pulizia terreni ai fini di prevenzione incendi nelle aree funzionali e non funzionali 

dell’agenzia Laore Sardegna non ancora trasferiti alla RAS. Anno 2023 CIG 9837106CAA. L’Impegno 

avverrà sul Capitolo SC 10.0121 (spese per manutenzione) CDR 00.16.01.04  Esercizio 2024, la cui 

obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

DI LIQUIDARE la spesa di cui al punto 1) che precede a seguito di emissione di specifico MAV da 

parte dell’ANAC; 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

◦ sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare 

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti. 

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul 

sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Infrastrutture e Patrimonio.  

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia. 

     

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=


 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 

 
 

5 
 

Il Direttore ad Interim del Servizio 

(ex comma 4 dell’art.30 della L.R.n.31/98) 

Dott. Giuseppe Aresu 

 


		2024-03-20T15:23:43+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2024-03-22T12:11:55+0000
	Firma applicativa




